
 

REGIONE PIEMONTE BU30 28/07/2022 
 

Codice A1617A 
D.D. 13 luglio 2022, n. 352 
Deposito cauzionale ai sensi della L.r. n. 45/1989 per intervento autorizzato con 
Determinazione del Direttore Generale dell'Autorità d'ambito Torinese A.T.O. 3 n° 323 del 
16/12/2019 - SMAT S.p.A. (Cod. ben. 68838) - Accertamento di Euro 1.000,00 sul cap. 
67350/2022 e Impegno di Euro 1.000,00 sul cap. 454050/2022. 
 

 

ATTO DD 352/A1617A/2022 DEL 13/07/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1617A - Settore Tecnico Piemonte Nord 
 
 
OGGETTO:  

 
Deposito cauzionale ai sensi della L.r. n. 45/1989 per intervento autorizzato con 
Determinazione del Direttore Generale dell’Autorità d’ambito Torinese A.T.O. 3 n° 
323 del 16/12/2019 – SMAT S.p.A. (Cod. ben. 68838) - Accertamento di Euro 
1.000,00 sul cap. 67350/2022 e Impegno di Euro 1.000,00 sul cap. 454050/2022. 
 

Preso atto che: 
- il comma 1 dell’art. 8 della Legge regionale 9 agosto 1989 n. 45 stabilisce che I soggetti privati, 
singoli od associati, titolari delle autorizzazioni, sono tenuti al versamento, prima dell'inizio dei 
lavori di un deposito cauzionale a favore dell'Ente autorizzatore proporzionale a 2.000,00 euro per 
ogni ettaro di terreno interessato dalla modifica o trasformazione, e comunque non inferiore a 
1.000,00 euro, a garanzia della corretta esecuzione delle opere autorizzate; 
- il comma 3 dell’art. 9 della Legge regionale 9 agosto 1989 n. 45 stabilisce che in alternativa al 
rimboschimento è ammesso il versamento del corrispettivo del rimboschimento il cui ammontare 
viene determinato periodicamente con Decreto del Presidente della Giunta Regionale; 
- alla luce della riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale attuata con la D.G.R. n. 7-
4281 in data 10 dicembre 2021, a far tempo dal 1° febbraio 2022 tutte le funzioni amministrative 
inerenti il rilascio di autorizzazioni ai sensi della L.r. n° 45/1989 risultano in capo ai Settori tecnici 
regionali competenti per territorio della Direzione Ambiente, Territorio ed Energia; 
 
Vista la Determinazione del Direttore Generale dell’Autorità d’ambito Torinese A.T.O. 3 n° 323 del 
16/12/2019 con cui è stata rilasciato Provvedimento unico per il potenziamento dell’impianto di 
depurazione in frazione Gad nel Comune di Oulx, in area sottoposta a vincolo per scopi 
idrogeologici, a favore della Società SMAT S.p.A. (C.F. e P.IVA 07937540016 – Cod. beneficiario 
68838), con sede in C.so XI Febbraio, 14 – Torino; 
 
Considerato che l'Autorizzazione unica comprende l'atto di assenso del Settore Tecnico regionale – 
Area metropolitana di Torino prot. n. 14858 del 23/03/2020 in materia di vincolo idrogeologico ai 
sensi della L.r. n° 45/1989 inerente il potenziamento dell’impianto di depurazione in frazione Gad 
nel Comune di Oulx, in conformità al progetto definitivo depositato, nel rispetto di tutte le 
prescrizioni, vincolanti ai fini dell'efficacia del provvedimento, e fissa nella misura di € 1.000,00 
(mille/00 euro) il deposito cauzionale previsto dall'art. 8 della Legge regionale 9 agosto 1989 n. 45; 



 

 
Preso atto che la Società SMAT S.p.A. ha provveduto a corrispondere la somma di € 1.000,00 
(mille/00 euro) (provvisorio n° 16279 del 11/05/2022) a titolo di deposito cauzionale, mediante 
bonifico bancario tramite l'istituto di credito Uniweb, con data esecuzione 11/05/2022 (CRO/TRN 
1201221310076343), sul c/c bancario n. 40777516 di Unicredit Banca intestato a “Tesoreria della 
Regione Piemonte” – cod. IBAN IT94V0200801044000040777516, indicando chiaramente la 
causale del versamento e gli estremi del provvedimento di autorizzazione; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario accertare ed incassare la predetta somma di euro 1.000,00 sul capitolo 
n° 67350 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, versato da SMAT S.p.A. 
(C.F. e P.IVA 07937540016 – Cod. beneficiario 68838) a titolo di deposito cauzionale, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; secondo quanto disposto dall'art. 53 del D.lgs. n° 118/2011 in merito 
all'accertamento delle entrate; 
 
Ritenuto, inoltre, necessario impegnare la suddetta somma di euro 1.000,00 sul capitolo n° 454050 
del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 a favore di SMAT S.p.A. (Cod. 
beneficiario 68838) per consentire la restituzione del deposito cauzionale di cui si tratta, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, secondo quanto disposto dall'art. 56 del D.lgs. n° 118/2011 in merito agli impegni 
di spesa; 
 
Dato atto che allo svincolo del deposito cauzionale versato da SMAT S.p.A. (Cod. beneficiario 
68838) si provvederà mediante l’emissione di specifico provvedimento da parte del Responsabile 
del Settore Tecnico regionale competente, dietro presentazione da parte dell’interessato di richiesta 
scritta e previa verifica della regolare esecuzione dei lavori e del rispetto delle prescrizioni 
impartite; 
 
Dato atto che l’accertamento del deposito cauzionale non è stato già assunto con precedenti atti; 
 
per le motivazioni esposte in premessa 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 1 – 4046 del 17.10.2016, 
modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021 
 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge regionale 9 agosto 1989 n. 45 "Nuove norme per gli interventi da eseguire in 
terreni sottoposti a vincolo per scopi idrogeologici"; 

• l'art. 63 comma 2 della Legge regionale n. 44 del 26 aprile 2000 "Disposizioni normative 
per l'attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 Conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I 
della legge 15 marzo 1997, n. 59" come modificato dall'art. 8 della Legge regionale 29 
ottobre 2015 n. 23.Riordino delle funzioni amministrative conferite alle Province in 
attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56; 

• la Circolare del Presidente della Giunta regionale 10 settembre 2018, n. 3/AMB "Legge 
regionale 9 agosto 1989, n. 45 (Nuove norme per gli interventi da eseguire in terreni 
sottoposti a vincolo per scopi idrogeologici). Note interpretative e indicazioni procedurali - 
Revoca della Circolare n° 4/AMD/2012"; 



 

• la L.r. n° 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale; 

• il D.Lgs n° 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi"; 

• la L. 6 novembre 2012 , n.190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• gli art. 23 e 26 del D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle PP.AA."; 

• L.r. n° 5 del 29 aprile 2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• L.r. n° 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. n.1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024";; 

• la D.G.R. n. 7-4281 in data 10 dicembre 2021 con la quale sono stati modificati i 
provvedimenti organizzativi dell'assetto delle strutture dirigenziali del ruolo della Giunta 
regionale, come previsto dalla L.r. n° 23/2008, con specifico riferimento al loro numero ed 
alle loro attribuzioni;; 

 
DETERMINA  
 
a) di accertare la somma di euro 1.000,00 versata da SMAT S.p.A. (Cod. beneficiario 68838) 
(provvisorio n° 16279 del 11/05/2022) a titolo di deposito cauzionale sul capitolo n° 67350 del 
Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’appendice A - Elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, secondo quanto disposto dall'art. 53 del D.lgs. n° 118/2011 in merito 
all'accertamento delle entrate; 
b) di impegnare la somma di euro 1.000,00 sul capitolo n° 454050 del Bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice 
A – Elenco registrazioni contabili - parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, a 
favore di SMAT S.p.A. (Cod. beneficiario 68838), per consentire la restituzione del deposito 
cauzionale dietro presentazione da parte dell’interessato di richiesta scritta e previa verifica della 
regolare esecuzione dei lavori e del rispetto delle prescrizioni impartite con Determinazione del 
Direttore Generale dell’Autorità d’ambito Torinese A.T.O. 3 n° 323 del 16/12/2019. 
 
Si attesta che l’accertamento del deposito cauzionale non è stato già assunto con precedenti atti 
amministrativi e che la presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013 in quanto non rientra tra le fattispecie previste al comma 1 dell'art. 23 né ai 
commi 1 e 2 dell'art. 26 dello stesso Decreto. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. n° 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1617A - Settore Tecnico Piemonte Nord) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 



 

 
 


